a) *In inferiori margine huius folii qui est LXV^{mo} legitur in A, m. post. : In episcopatu Pragensi in regno Boemie ecclesia Huissegradensis v marcas annuatim.*

1. Le registre d'Innocent III contient deux lettres du 10 juillet 1208 et du 16 mars 1210 (Potth., 3451, 3938) adressées *Mogistro (Praeceptoribus) et fratribus hospitalis s. Samsonis Constantinopolitanorum.* Le pape y prend sous sa protection toutes les propriétés de l'hôpital, y compris le château de Garelli que l'empereur Henri lui avait donné. La partie de ces documents où pouvait se trouver l'indication du cens ne s'est pas conservée. Cf. Potth., 5211; Pressutti, 4088. — Le *xenodochium* de Samson était le plus célèbre des hôpitaux de Constantinople. Sa fondation remontait au delà de Justinien (Procopé, *Aedif.*, I, 3; cf. Ducange, *CP. christiana*, p. 164). Il se trouvait derrière Sainte-Sophie, entre cette église et Sainte-Irène. Mordtmann a pu identifier sur place les restes de la chapelle (*Revue de l'art chrétien*, 1891, p. 472).

XV. — INSTRUMENTUM DE ALEXANDRIA ET CENSU QUE[m] DEBENT ECCLESIE ROMANE¹.

In nomine Domini, anno dominice incarnationis millesimo centesimo sexagesimo nono, et undecimo anno pontificatus domini nostri Alexandri tertii summi pontificis et universali pape, mense januarii, tertia indictione. Nos Rufinus Blaneus et Guilielmus de Bergamasce, consules de civitate Alexandriae notum facimus quod in presencia dominorum Bernardi Portuensis episcopi, Hubaldi

tituli Sancte Crucis, Johannis tituli sanctorum Johannis et Pauli, Idebrandi tituli basilice duodecim Apostolorum, Johannis tituli sancte Anastasie, Alberti tituli sancti Laurentii in Lucina, Guilielmi tituli sancti Petri ad vincula, Bosci tituli sancte Pudentiane, Petri tituli sancti Laurentii in Damaso, Johannis tituli sancti Marci, Theodoni tituli sancti Vitalis, presbyterorum cardinalium, et Jacinthii sancte Marie in Cosmidin, Cencii sancti Adriani, Mamfredi sancti Georgii, Hugonis sancti Eustachii, et Petri sancte Marie in Aquiro diaconorum cardinalium, et subscriptorum testium qui ad hoc rogati venerunt, Petri videlicet Sarraeni senescalii, Johannis Ancille Dei marescalci, Petri buticulairii, Alberti et Albertinelli hostiariorum, ex parte omnium consulum et populi prediecte civitatis per fastum offerimus Deo et beato

1. Moratori, *Antiq.*, t. V, p. 33. — Bénévent, janvier 1169. Sur cette pièce, v. ci-dessus, p. 112, col. 2, note 6.

Petro et vobis prefato domino nostro pape Alexandro vestrisque catholicis successoribus sancteque Romane ecclesie imperpetuum, terram scilicet proprii juris nostri que est infra predictam civitatem quam populus ipsius civitatis ad construendam ibi ecclesiam emit. Et per eandem investituram volumus terram ipsam omni tempore Romane ecclesie jure proprietario pertinere. Preterea de communii consilio consulut et totius populi mandato, militum domos et mercatorum et quorum facultas videbitur sufficiens ad boves habendos de singulis dominis tres denarios ejusdem terre in festo beati Martini exsolvent singulis annis, eeteri de singulis dominibus unus denarius. Et infra octavas beati Martini solvent ei cui Romanus pontifex jusserit. Consules vero qui per tempora ibi constituerunt fidelitatem vobis vestrisque successoribus omni occasione et contradictione remota jurabunt. Nos quoque de mandato aliorum consulut et populi civitatis vobis fidelitatem fecimus et nostras manus licet indignas inter vestras sacratissimas manus mittentes, vobis hominum fecimus. Et populus terre quando communiter jurabunt consulibus, singulis scilicet trienniis, sicut constitutum est, jurabunt pariter et Romano pontifici.

Ego Falco notarius et scriba sacri Beneventani palatii hoc scriptum quia interfui serpsi.

¶ Ego Petrus Serracenus senescalus.

¶ Ego Guiscardus.

¶ Ego Petrus buticularius.

¶ Ego Albertinus hostiarius.

¶ Ego Albertus hostiarius.

tolorum cui dominus potestissimum contulit quodammodo atque solvendi in celo et in terra. [¶] ipsi dicatur gressus in perpetuum, pro redemptione animarum meret et plenaria memorum qui de hac luce furens flore excepti migraverent. Ob hoc enim longa post tempore diversis litteris imperatorum, limina apostolorum Petri et Pauli adi, et idem monasterium cum omnibus pertinientibus ejus ubique positis et annuali censi ditioni illorum in perpetuum subdividi, prius per pontificis privilegii paginam, postmodum per imperatorum meorum securum precepit, nunc vero per istius mei privilegii textum, ut nullus coheredum meorum potestatem habeat dominandi vel de rebus eorum alienandi aut donandi. Sed volo atque constituo ut omnia integra et illibata permaneant sub jure beatorum apostolorum, quibus offero modo triginta libras argenti in presentia domini apostolie pro censi triginta annorum. Completis vero triginta annis, abbatissa que eidem monasterio prefuerit, annualim pensionem singularium librarum persolvat. Quapropter humo prostratos deprecor vos, duo magna luminaria, Petrum Paulumque, ut post funera carnis anime meae paradisi januas aperiatis et in futuro examine protrectores ac defensores mei ante Deum maneat, quatinus post judicium mearar vobissem lucifluis mansionibus perfrui et sine fine gaudere, annuente Domino nostro Ihesu Christo qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et gloriatur Deus per infinita secula seculorum. Amen.

Scriptum per manum Luzonis indignissimi sacerdotis.

XVI. — PRIVILEGIUM SANCTI CYRIACI IN GERENROD ALBERSTATENSIS DIOCESIS¹.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Fili et Spiritus Sancti, temporibus domini Johannis summi pontificis et universalis duodecimi pape, regnabit dominis serenissimis ac piissimis imperatoribus Ottone ejusque equivoco filio, anno imperii ejus secundo et regni filii ejus tertio, Ego Gero divina dispensante gratia marchio, post aerbam mortem filiorum meorum Sigifredi et Geronis, construxi monasterium puellarum in quo abbatissa Hathiv preesse dinoscitur in honore beate Marie genitricis Dei et domini nostri et beati Petri principis apos-

XVII. — PRIVILEGIUM COMITATUS MELGORII SIVE MONTISFERRANDI CONCESSUM EPISCOPO MAGALONENSI¹.

Innocentius episcopus servus servorum Dei, venerabilis fratri episcopo Magalonensi, salutem et apostolicam benedictionem. Apostolice Sedis benignitas provide pensans meritum singulorum huius quos sibi fidèles specialiter inventit et devotos speciale conseruit gratiam exhibere, ut et ipsi grata sue devotionis premia se gaudente receperisse ac aliis ad ejus obsequia eorum exemplo merito provocentur. Hinc est quod devotionem quam tu et Magalonensis ecclesia retroactis temporibus ad Apostolicam Sedem noscimini habuisse ac habere in futurum speramini attentes, comitatum Melgorii sive Montisferrandi, qui ad

¹. Muratori, *Ant.*, t. V, p. 807. — 963. Cf. ci-dessus, p. 160, col. 2, note 1. Le titre est de première main.

1. 10 avril 1215. Potthast, 4971 (cf. 4972-4974); Migne, *P. L.*, t. CCXVII, p. 248. — Cf. ci-dessus, p. 210, col. 1, note 4. Titre de première main.

ius et proprietatem Romane ecclesie noscitur pertinere cum omnibus pertinentiis ejus in feudum concedimus tibi ac successoribus tuis sub anno censu viginti marciorum argenti nobis et successoribus nostris in festo Resurrectionis dominice persolverendo, salvo nichilominus alio censu quem pro alia causa ecclesie Romane debetis. ita quod tu ac successores tui nobis et successoribus nostris fidelitatem propter hoc specialiter facietis et per Romanam dumtaxat ecclesiam recognoscetis ipsum et tenebitis comitatum

et de ipso facietis guerram et pacem ad mandatum ipsius, nec castrum Melgorii seu castrum Montisferrandi cum sint caput comitatus ejusdem infundare seu quomodolibet alienare ullatenus presumetis absque Apostolice Sedis licentia speciali. Minor a etiam feuda que ad ipsum pertinent comitatum nulli concedetis omnino extra Magalensem diocesim commoranti. Nulli ergo et cetera. Si quis autem et cetera. Datum Laterani iii idus aprelis, pontificatus nostri anno octavo decimo.

XVIII. — HEC SUNT NOMINA SEPTEM EPISCOPATUM QUORUM EPISCOPI SEMPER ASSISTUNT APOSTOLICO LATERI.

Hostium, Portus, Albanum, Tusculanum, Prenestine, Sancta Rufina, Sabina.

XIX. — NOMINA¹ ALIORUM EPISCOPATUM PERTINENTIUM AD SACRAM SEDEM.

Tybur², Signium, Anagnia, Ferentinum, Alatrum, Verula, Sora, Terracina, Funda, Gaieta.

Capua³, Adversa⁴, Neapolis, Surrentum, Amalfia, Ravellum⁵, Salernum, Beneventum, Troia⁶, Melfia, Rapolla, Consa, Acherontum, Sipontus, Vestia⁷, Barum, Tramum, Monopolis, Ydronatum, Brundusium, Tarentum, episcopatus Montis Pilosi⁸ qui est iuris beatu Petri.

IN CALABRIA⁹: Cassanum, Bisinianum, Rosanum, Sancta Severina, Cusentia, Malventus, Neocastrum, Trium Tabernarum, Squillatum, Regium, Mileum.

IN SICILIA¹⁰: Panormum, Messana, Cathene, Siracusa, Agrigentum, Mazaria.

IN AFRICA¹¹: Carthago.

IN DALMATIA¹²: Salona, Ragusa, Iadera, Dioclia. Marsia¹³, Baliva, Nursia, Furconium, Abrutium, Penne, Tyete, Esculus, Firmium, Humanum, Ancona, Auximum, Xenogallia, Pisaurium, Calle, Faenum, Ariminum, Esium, Forum Sinphronii, Nuceria, Urbinum, Mous Feretri, Gubium, Fulinga, Spoletum, Castellum Felicitatis, Perusium, Camerium, Asisium, Tudertum, Amelia, Orthe, Narnia, Rete, Nepe, Sutrium, Civitas Castellana, Toscana, Balneum regis, Urbivetus, Clusium, Aretium, Sene, Florentia, Fesule, Pistoria, Lune, Luca, Pise, Vulturnis, Massa, Roselle, Suana, Castrum, Jenua, Bobium, Bruniade, Papia¹⁴, Ravenna.

IN¹⁵ SARDINIA tres eparchie episcopatus (sic) : Callaris, Arboreia, Turris; duo episcopatus in Galluria : Civitas et Galtellum^a.

a) Galluria *deletum est*; — duo ep. etc. om. ¹⁶ et seqq.: sed in ¹⁷ m. post. suppletum *est* : Civitatis, Galtiliensis exempti sunt.

IN¹⁶ CORSIA episcopatus vii : Sancte Marie de Marana, Sancti Florentii Nebolensis, Sancti Marcelli de Aleria, Sancti Frosi de Azaco, Sancti Petri de Atho, Sagoneensis episcopatus.

IN¹⁷ REGNO FRANCORUM : Anitium.

IN ALEMANNIA : Pabembergensis.

IN HYPANIA : Compostella, Ovetum, Legionis, Burgus.

ISTA SUNT NOMINA ABBATIARUM ET CANONICARUM REGULARIUM SANCTI PETRI¹⁸.

IN ITALIA. — Monasterium¹⁹ sancti Silvestri in Monte Socate. — Monasterium Farfense. — Monasterium sancti Salvatoris in Rete. — Monasterium Sublacense. — Monasterium Cassinense. — Sancti Vincentii²⁰ de Sangro. — Sancte Marie²¹ in basilica, sancti Johannis in Venere, sancti Stephani in Rivo Armato, sancti Petri juxta mare, sancti Petri Terre majoris, sancti Johannis in Lama. — Sancti Laurentii²² in Aversa, sancti Neapoli, sancti Salvatoris de Telesio, sancte Trinitatis in Cavea, sancti Benedicti in Salerno, sancti Pauli de Avelino. — Beneventi²³ : sancte Sophie, sancti Lupi, sancti Modesti, capella sancti Salvatoris in Palatio, sancti Petri monialium, sancte Marie de Porta Summa, ecclesia sancti Leonis extra portam Summarum. — Sancti Angeli²⁴ de Ursaria, sancti Nicholai de Troia, sancti Angeli de Vultu, sancte Marie in Edera²⁵, sancte²⁶ Trinitatis de Venusia, sancte Marie de Bandusia, sancte Marie in Tremiti²⁷, sancte Marie²⁸ de Monte Piloso, sancti Sthephani de Monopoli²⁹, sancte Marie de Monte Scabioso³⁰, sancte Marie de Cupsana³¹, sancti Sabini de Carvisia³², Omnia Sanctorum³³, sancti Nicholai Barensis³⁴ in qua corpus ejus requiescit, sancti Angeli de Monte Gargano³⁵, sancte Marie de Nerito³⁶, sancti Andree de Brundino³⁷.

In episcopatu Boianensi, ecclesia³⁸ sancte Trinitatis.

CALABRIA. — In Calabria³⁹, sancte Marie de Camiliano, sancte Marie de Matina, sancti Nicholai de Castello, sancti Marci, sancte Eufemie, sancti Angeli et sancti

Nicholai de Miletto, sancti Georgii canonicorum de Balnearia.

SICILIA.— In Sicilia⁴⁰ abbatia Catheniensis, sancti Bartholomei⁴¹ de insula Lippari.

In episcopatu Perusino⁴², monasterium sancti Petri de Perusio, sancti Salvatoris de Monte Acuto, sancte Marie de Valle Pontis, sancti Pauli de Valle Pontis, sancti Justini de Valle Pontis, sancti Petri de Mantiano.

In episcopatu Spolitano⁴³, infra ipsam civitatem: ecclesia sancti Johannis monialium et sancti Ysaac monachorum; extra civitatem, sancti Petri foris portam, sancti Gregorii canonicorum, sancti Juliani de Monte monachorum, sancti Pontiani monialium.

In episcopatu Fanensi, monasterium sancti Paterniani⁴⁴.

In episcopatu Camerinensi, monasterium Rabonense⁴⁵.

In episcopatu Ariminensi⁴⁶, monasterium sancti Gaudentii, ecclesia sancte Marie in Argumino cum cella sancti Theodori, ecclesia sancti Georgii, ecclesia sancti Stephanii, ecclesia sancte Marie que dicitur in Turre muro, plebs sancti Paterniani, plebs sancti Johanniss in Rufio, monasterium sancte Marie in Arbulici.

In comitatu Urbinensi⁴⁷, plebs sancti Petri que dicitur in Arsitio, plebs sancti Gaudentii.

In episcopatu Clusino⁴⁸, monasterium sancti Salvatoris de monte Amiato, sancti Cornelii.

In lacu sancte Christine, in insula Martana, monasterium sancti Stephanii et sancti Valentini.

In episcopatu Fuliginate, monasterium sancte Crucis de Saxo vivo⁴⁹.

In episcopatu Eugubino⁵⁰, monasterium sancti Donati de Palpiano et sancte Marie de Alfiole.

In episcopatu Tudertino⁵¹, monasterium sancti Leucii, monasterium sancti Valentini martirijs, monaste-

rium Casaletto, monasterium sancti Petri in Cesis, monasterium Christi in Arvata.

In episcopatu Rosellano⁵², monasterium sancti Pancratii cum castro Burriano juris est beati Petri, quod videlicet castrum solvit xx solidos et monasterium xii denarios.

In territorio Pisano⁵³, monasterium sancti Petri in loco qui dicitur Guada et monasterium de Verruca.

In episcopatu Vulterrano⁵⁴, plebs de Elsa et monasterium de Serena.

In episcopatu Lucano⁵⁵, ecclesia sancti Frigidiani, monasterium Sextense, monasterium sancti Petri situm infra eandem civitatem, monasterium Ficicolese, monasterium sancte Marie in Gattaiola liberum.

In episcopatu Aretino⁵⁶, monasterium Camaldulense cum abbatis suis, monasterium sancte Marie in Planta, monasterium sancte Marie de Farneto.

In episcopatu Florentino⁵⁷, monasterium Valinbrosanum cum abbatis suis, monasterium sancti Hylarii monialium, monasterium sancte Marie ancillarum Christi, liberum.

In episcopatu Faventino, monasterium sancti Benedicti⁵⁸ quod solvit ii aureos.

In episcopatu Comaclensi, monasterium de Ponposa⁵⁹.

In episcopatu Pupiliensi⁶⁰, monasterium sancti Hylarii cum plebe, plebs Fantille, monasterium de Saxo, castrum Cantelle, castrum Fantille, massa de Mauratania, plebs de Balneo cum capellis, villis et castris, monasterium sancti Angeli de Virgareto in eadem plebe.

In episcopatu Lunensi, monasterium de Tyro insula⁶¹.

In episcopatu Mutinensi⁶², monasterium Nonantulanum, sancti Cesarii, Fraxinorense.

In episcopatu Regino⁶³, ecclesia sancte Marie Carpensis.

Terra in qua Ferrarensis ecclesia de novo construitur juris est beati Petri et solvit bisantium 1, et eadem civitas pro singulis capitibus singulos denarios. *Monasterium sancte Trinitatis in Campanola liberum.*

In Mantuana civitate ⁶⁴, monasterium sancte Marie monialium; extra vero, monasterium sancti Benedicti super Padum quod solvit per se u unctias auri, pro Lunico monasterio xl solidos veronenses, pro monasterio Campi Syon totidem, pro Sextensi monasterio in bisantios, pro abbatis sancto Marie de Pratalia que in Paduano episcopatu est solvit iii aureos, pro Gonzaga unctiam auri.

In episcopatu Tarvisino, monasterium Nervisiense ⁶⁵.

In Cremonensi civitate ⁶⁶, monasterium sancti Petri, canonica regularis sancte Agathe, monasterium sancti Salvatoris, monasterium sancti Thome, monasterium sancti Johannis in Pipia, ecclesia sancti Martini; extra vero, ecclesia de Ulmineto, canonica de Ripa alta.

In Placentia, monasterium sancti Sixti ⁶⁷.

In episcopatu Terdouensi, monasterium sancte Marie et sancte Soraphic exemptum ⁶⁸.

In episcopatu Papiensi ⁶⁹, monasterium sancti Petri in Celo aureo, sancti Salvatoris, Aque nigre.

In Mediolanensi dioecesi ⁷⁰, ecclesia sancti Johannis in Madoitia, ecclesia beati Ambrosii in qua corpus ejus jacet.

In Italia, Novalia ⁷¹ sancti Petri, sancti Laurentii ⁷² Ultiensis, Caramania ⁷³, Brema ⁷⁴, sancti Benigni de Fructeriis ⁷⁵, ecclesia Mortariensis ⁷⁶.

In episcopatu Sedunensi ⁷⁷, ecclesia [sancti] Mauritii Agaunensis.

Item in Longobardia, Robium ⁷⁸.

In civitate Januensi, ecclesia sancte Fidis ⁷⁹.

In episcopatu Albiganensi ⁸⁰, monasterium de insula Gallinaria.

Sancti ⁸¹ Honorati Linirensis, Massiliensis, Psalmoidensis, Moutis Majoris, sancti Egidii, sancti Salvatoris de Agnua, sancti Willelmi, sancti Petri de Mart., monasterium Crassense, sancti Johannis Rini-pollensis, sancti Petri Moysiaceensis, sancti Tyberii, sancti Petri de Cordoma, sancti Petri de Generesio.

In episcopatu Ruthenensi ⁸², ecclesia sancti Antonini solvit censum x solidos mergulientes; Abrene monasterium solvit aureum i, pro cella sancte Marie de Condrabiat que a beato Petro ei commissa est x solidos; item cella sancti Petri de Nante x solidos.

In episcopatu Pictavensi ⁸³, monasterium sancti Johannis Angelacensis, sancti Johannis Novi, monasterium sancti Petri Malaeensis, Fontis Evraudus, Carro-filiensis.

In episcopatu Viennensi, ecclesia Romanensis ⁸⁴.

In Lugdunensi ⁸⁵, Ynniacensis, Ambrouiacensis.

In Matisconensi ⁸⁶, Cluniacensis, Trenoreiensis.

In Lingonensi, Pultanensis ⁸⁷.

In Arvenna ⁸⁸, ecclesia sancti Juliani Brinanensis, sancti Flori, Celsiniacensis, Altisiodorensis, sancti Sebastiani, Moysiaceensis, Casadei, sancti Gildardi Aureliatensis, Montis Ferrandi, prioratus Silviaiceus.

In Bituricensi, monasterium Dolense ⁸⁹ quod solvit annuatim unctiam auri; in eadem provincia, Albiensis ecclesia ⁹⁰ solvit annuatim ii bisantios; in eodem episcopatu, Castrense monasterium et Seuriense castrum quod solvit censum x solidos.

*
In Lemovicensi episcopatu ecclesia sancti Martialis ⁹¹.

ISPANIA. — In Hyspania ⁹², monasterium sancti Faundi, saucti Servandi Toletani.

In Bisuntino episcopatu ⁹³, monasterium Luxoviense, monasterium LutureNSE quod solvit x solidos Basilien-sis monete.

In Eduensi ⁹¹, monasterium Verzeliacense, sancti Leonardi.

In Autisiodorensi ⁹⁵, monasterium sancti Germani et sancti Petri.

In Nivernensi, prioratus de Caritate ⁹⁶.

In Aurelianensi, monasterium sancti Benedicti ⁹⁷ super Ligerim.

In Flandria ⁹⁸, sancte Marie in Valentiana, sancti Bertini, et sancti Petri in Gant.

In Ambianensi ⁹⁹, monasterium Corbiense, sancti Ricarpii, et sancti Valericci, Abbatis villa.

In Tornacensi, sancti Amandi ¹⁰⁰.

In Carnotensi, monasterium Vindocireinense ¹⁰¹.

In Turonensi ¹⁰², Majus monasterium sancti Martini, Bellus Locns, Canonica sancti Martini in qua corpus ejus quiescit.

In Andegavensi, sancti Florentini Salmuriensis ¹⁰³.

In Redonensi, sancti Melanii ¹⁰⁴.

In Suessionensi, sancti Medardi ¹⁰⁵.

In Remensi ¹⁰⁶, sancti Nicholai de Silva Luniz.

In Parisiensi ¹⁰⁷, sancti Dionisii, sancte Genovefe, sancte Marie in Chela.

In Normannia ¹⁰⁸, Beccense, Fiscanense, monasterium sancti Michaelis, sancti Wandresillii.

In Anglia ¹⁰⁹, sancti Petri de Westmonasterio, sancti Al-bani, sancti Augustini.

In Leodiensi, ecclesia sancti Petri de Foron ¹¹⁰ que solvit bisantium unum.

In Tullensi episcopatu, monasterium Romaricense ¹¹¹.

In episcopatu Basiliensi ¹¹², Wherfeneheim et sancta Crux quod solvit rosam auream duarum unctiarum Romanarum, Ocmareseum, Murbac.

ALEMANIA. — In Alemannia ¹¹³. — Wldense monasterium, sancti Galli, Ysauriense, Angense, Quintilinburgense, Corbaiense, Eristeim, Rothenesheim.

In Bremensi ¹¹⁴ parrochia, monasterium sancte Marie Roseveldense quod dat bisantium unum, monasterium sancte Marie de Villa Radestat quod dat duas unctias auri in septembri.

In Albestatensi ¹¹⁵, abbatia sancti Servatii de Quintiliburg, abbatia sancti Cyriaci de Guerinrohc, sancti Laurentii Ildesleuo.

In Hildeneisemensi, abbatia de Ganderseim ¹¹⁶.

In Magdeburgensi, abbatia sancti Cypriani de Neimborg ¹¹⁷.

In Meseburgensi, abbatia de Pigou ¹¹⁸.

In Pataviensi ¹¹⁹, Gerondense monasterium solvit domino pape annuatim marcam argenti, Medilicense aureos ii, monasterium sancte Marie de Lecelenburg aureum i.